filijs de alimentis, sine quibus vivere non possint; quando ea aliud non habent, neque sua industria & labore sibi illa comparare possint, fatusque congruum esse existimem rationis recte duebui, seu instinctui ac propensioni naturali, qua parentes prouident, ut filii thesaurizent, cisque parenti vnde absque villa indigentia splendidè vivant; non tamè arbitrio est de iure naturali, vt alimenta, etiam necessaria ad vitam tuendam, illis relinquant, aut tribuant, aut illa comparent, aut illa industria & labore comparare illa possint, nedium vt competenter alimenta illis relinquant, vnde accommodat ad paternas diutinas, honoremque & statum suum, ac parentum, temporalē hanc & caducam tranfigrant vitam: præterim cum, quod vnuis in republica latius & splendidius, quam aliis, viat, aliorumque fuit status & conditionis, quam aliis, nihil ad ius naturae attinet, quo solo spectato, nullus mortalium maior est aliis, neque illi debetur splendidus & laetus, quam aliis. Quare alitatem partem conclusionis propositam mihi perfrueo. Nempe, quod cum leges, que certam quotam bonorum parentum prætribunt filiis in legitimam, vnde differtentur, & familiari afflantur, aqua finit, recteque rationis dictu, ac propensioni naturali, qua parentes filii thesaurizent, cosque perduere conantur ad statum, in quo non egeant, valde sint contentiores, in publico cumque republike bonum cedant, & omnibus de republica communies sint, per easque filii usi ad suas legitimas portiones comparantur, recta ratio, aqua que non patiatur, vt in detrimentum iprorum, principes vlique adeo dispenset in iuribus, quibus legitimis portiones ipsi sunt debitis, vt neque congrua alimenta, iuxta opes, statum, ac conditionem parentum, ad ipsos per obitum parentum deueniant: maxime cū non nullum reipublica expediat multiplicatio maioratus, in modo forte est longe utilius, non tū multiplicari, quod re ipsa multiplicati sunt, & in dies multiplicantur, & cū plus latius multiplicentur, non contingendo legitimis aliorum filiorum, nedium quia ea etiam contingendo, vt neque competenter alimenta ex magis parentum opinibz ceteris filiis relinquantur.

Vltimam vero partem ex omnihi perfrueo, quod ceteri liberi ius ad suas adeo moderatas portiones comparatione bonorum omnium suorum patrum vlegum equifirmarunt, omnibusque de republica communium, comparantur; neque aquitas patiatur, vt princeps, in tantum eorum detrimentum, dispenset in eis legibus, iusque illud ab ipsis auferat; cū, vt proxime dictum est, minus bona reipublica sit, portiones legitimis singulis liberis tradit, quibus, accommodatae ad opes parentum, competenter vivant, quam multiplicari & augeri maioratus, cum ipsorum detrimento: præterim cum sufficienter maioratus multiplicentur & augentur, secundu[m] ex ceterorum liberorum detrimento, et etiam proxime dictum est. Equidem, quod principes in eo dispensent, quod legitima eius, qui ad maioratum vocatur, vinculo primogenij subiecti, etiam quando nullus alius est descendens, omnianq[ue] bona parentum in hoc Castellae regno, iuxta communem, probabilemque sententiam, pertinent ad legitimam talis filii, præter quintum, id que sue parentes simul maioratum ex quinto, aut ex parte quinti, instituant, siue non, nec adeo graue praedicendum tali filio inde sequitur, vt dicendum fit, illicitam, irrationabilemque, etie eam dispensationem; quandoquidem tota legitima eidem filio maneat, tamenq[ue] vinculo primogenij alligata: multo verò minus detrimentum illi sequitur, si parates ne potem ex eo filio habeant; siquidē ex tertio & quinto instituere possent maioratum in nepote, excluso filio ab eo maioratu: & multo adhuc minus detri-

mentum illi sequitur, si fratrem, aut fratrebus haberet, quoniam, vna cum maiori, aut cum minori sua legitima; quod plures fratres haberet, acciperet in maioratum tertium, aut etiam quintum bonorum parentum; cum tamen posset a parentibus excluda tertio & quinto. Ceterum quod, si fuit duo filii, unus excludatur ab accipiendo integris quartu[m] parentibus ex quindecim bonorum parentum, quod ad ipsius legitimam spectat, vt alius plu[er] quam ex vndecim parentibus sine legitime, & tertio, ac quarto bonorum parentis, obtinat maioratum, sive ex equitas id non patitur: & multo minus equitas patitur, vt si fuit tres filii, duo excludantur, tunc quidem à minore portione ius legitime, at ambo in huius maiorati portione, ut majoratus alterius, institutus ex sua legitima, & tertio, ac quanto parentum, ylterius agatur, neque sane id ego principibus consenserem, vt in eo dispendarent. Scio Molinan, ubi supra, præterim num. 26. Couarr. num. 5. citato Anton. Com. l. 40. Tauri, num. 57. & plerisque alios, contrarium affirmare, dubios, quod lex, quoniam legitimas statu[n]s, de iure sit humano, posseque potuisse principes in illa dispensare. Scio item receptum id est in praxi ex eo fundamento, & ex autoritate eorum doctorum. Miti vero, quod dixi, plus placet. Fundamentum vero in contrarium, locum non habet, quando vi legis humanae comparatum est ius tertio; & quando dispensatio non credit in maius communis bonum; quam sit bonum, quod perficit, scilicet ea dispensatio, & quam sit, quod impedit, adhuc in dispensatione: & quam sit, quod impediret, adhuc in dispensatione: in re autem proposita ius est quoniam filii vi legis humanae omnino communis, neque dispensatio credit in maius bonum publicum, vt ostentum est.

Dodat hanc quartam conclusionem communiter statuunt. Quando aliquis omnino careret descendentiis, habetque ascendentes, hec tamen maioratum institutus ex principiis facultate de omnibus suis bonis, prætrahendo ascendentes legitimam in bonis ipsis debita. Ita communis sententia, quam Molina, ubi supra, num. 28. refert. Dicuntur illo communis argumentum, quod legitimam portio[n]em bonis descendentiis, solum isti descendentiis debita iure & statuto humano: principes autem dispensare ex rationabilis causa possit, vt is legitimam præterit, cui iure humano est debita. Merito Couarr. num. citato, at, descendentiis debita est de descendentiis alimenta iure naturali, si ea non habent, ac proinde consentier, neque ex regia facultate possit institutum maioratum, nisi rectis eis alimentis, sine quibus vita transfigere non possit. Imo vero dubitandum non est, necesse est ut minimum illi relinquat competencya alimenta, vnde accommodatae ad suam conditionem & statum, congruentem tranfigant vitam, quod Molina, ubi supra obseruat. Qui etiam addit, cum dispensatio, ut maioratus ex omnibus bonis institutus, pribuando ascendentes legitimam in eis bonis ex legum præscripto ipsis debita, fieri non possit, nisi ex sufficien[ti]a, ac rationabilis causa, sufficiens autem & rationabilis non sit, vt de cedens in aliquo transuerfali maioratum institutus, qui non pertinet ad familiam ac sibi obsoleta ex ipso propagandam, sicut est legitima causa, vt institutus in uno descendentiis, in quo nomen & familia institutoris confertur, sibi videtur, non posse licet eam facultatem concedi, nisi ut maioratus institutus in aliquo ascendentiis, cui legitima debetur, aut in fratre aliquo institutoris, ad quem ab eo ascendente deuenire deberet maioratus. Ego vero, iuxta eam, que in probacione duarum ultimarum partium conclusionis præcedentis dicta sunt, ex ultimo, quod, cum ius sit sequitur ascendentiis ad suas legitimas portiones ex eis bonis via legum equifirmarunt, omnibusque de republica communium,

muhium, quā in recompensationem legitimarum, A quā filii debentur ex bonis parentis, parentibus eas legitimas in bonis filiorum conceperint, quando filii descendentes non habent, præterim cum sepe ea bona a parentibus in filios emanaret, & filii tuum eis a parentibus accepterint, neque utilitas tanta sit boni communis, aut institutoris maioratus, et etiam via maioratus multiplicari ex legitima parentibus debita; nefas eis principibus dispendere cum descendentiis, fine ascendentiis confundit, vt maioratus institutus ex portionibus ascendi- dentibus debitis, etiam in uno ascendentiis institueretur ex legitima alteri debita. Quando autem in unum tantum ascendentiem legitima debetur, in co- que maioratus institutus, & post eum vocaretur ad maioratum filium maior natu eiusdem ascendentiis, aut filius, quem ascenderet vellet, tunc, quia id in modicum, aut nullum detrimentum tali parentis cederet, posset princeps dispendere, vt ma-ioratus, etiam ex legitima ei parenti debita, institueretur.

Quinta conclusio.

Sicut conclusio. Si habens descendentiem, aut ascendentiem, cui legitima in bonis ipsius debeatur maioratum, sive Regis facultate instituta de ea legitima, & alijs suis bonis, ad quem vocet eum, cui ea legitima debetur, sub ea tamen lege, ac conditione eam maioratum institutus, vt si eis, cui ea legitima debetur, consentiente velint eo grauamine, obtineat maioratum; alioquin accipiat solam suam legitimam, & incrementum deueniat ad alium; tunc, si ille expresse consentiat in eo grauamine, etiam suam legitimam, aut tacite maioratum incrementum acceptando cum scientia, quod maioratus in eam institutus, valida eo ipso est in instituto, legitimaque, vna cum incremento, aligata manet vinculo maioratus: si vero non consentiat, liberum accipiat suam legitimam, & in incremento succedit aliis. Conclusio haec ex se est fatis perspicua, & confit ex ijs, quod suppet. 17. a nobis dicta sunt. Recepit vero Couarr. cap. R. Naynaldus, de testam. §. 2. num. 4. atque in hoc euentu, validum esse pacum filii cum patre, & confirmatum est in eo grauamine vivente patre, pro eo enclamatio: quoniam non consentit eis in eo grauamine, & quia immunitio sua legitima, sed pro enclamamento maximo.

Sexta conclusio.

Siquis maioratum sine Regis facultate institutus de legitima debita filio, quem non suum iura vocant, aut alii ascendi- entibus debita est de descendentiis alimenta iure naturali, si ea non habent, ac proinde consentier, neque ex regia facultate possit institutum maioratum, nisi rectis eis alimentis, sine quibus vita transfigere non possit. Imo vero dubitandum non est, necesse est ut minimum illi relinquat competencya alimenta, ac rationabilis causa, sufficiens autem & rationabilis non sit, vt de cedens in aliquo transuerfali maioratum institutus, qui non pertinet ad familiam ac sibi obsoleta ex ipso propagandam, sicut est legitima causa, vt institutus in uno descendentiis, in quo nomen & familia institutoris confertur, sibi videtur, non posse licet eam facultatem concedi, nisi ut maioratus institutus in aliquo ascendentiis, cui legitima debetur, aut in fratre aliquo institutoris, ad quem ab eo ascendente deuenire deberet maioratus. Ego vero, iuxta eam, que in probacione duarum ultimarum partium conclusionis præcedentis dicta sunt, ex ultimo, quod, cum ius sit sequitur ascendentiis ad suas legitimas portiones ex eis bonis via legum equifirmarunt, omnibusque de republica communium,

Maioratus institutio ex legitimis alijs debiti, quando valida sine Regis facultate, ex consensu eorum, quibus legitimam illa debentur. Et quadam alia rei huius occasione examinatur.

S V M M A R I V M.

1. Sicut invalidum est pacum, quo quis sibi admittit facilius testandi: ita de iure communis invalidum est pacum, quo quis filio promittat, se equali por- tione institutum eam heredem cum filio: aut quo quis promittat, nullum filiorum melioratum praeterteris, aut equaliter dñs filium omnia bona inter filios.

2. Pacum hoc valida redduntur, si instrumento confirmeatur.

3. In hoc regno, si quis contractu inter viros promisit, se non melioratum aliquo suorum descendentiis, eaque de re confit scripturam publicam, ralat pacum, eaque invalida ea melioratio, si il- lam efficiat. Idem est si sine scriptura publica id pacum confirmet instrumento. Potest etiam probari testibus suis factum scriptura publica, si fuit desperata.

4. Promissio in hoc regno facta circa meliorationem alii- cius descendentiū in tertio & quinto causa mari- monis, aut ex alia onerosa, valet. Si autem non fuit facta confit mortuo, qui ilam efficeret promisit.

5. Qui valide promitteret non meliorare filium, conser- retur promittere non meliorare nepotem, neque a- lium descendentiem.

6. Pacum de meliorando filio, aut filia, causa mar- monis, esto cum ipsis metu, et effo po[er]ta illud remittat aliis, qui cum ipsis intuitu talis pacum contraxit, aut dicitur ad fine liberis, valet.

7. Siis, cui facta est promissio de eo meliorare ex causa onerosa, aut instrumento publico de non relinquendo alteri maiores portionem, moriatur non relata a fo- bo, exprimat pacum: fecis sibi solem relinquit.

8. Ut eiusmodi promissiones obligare desinat, non satis est remissio eius, cui facta est, si alter vi illarum cum eo contraxit, etiam ea remissio instrumento conseretur: sed utriusque est necesse remissio, ac sufficit.

9. Eiusmodi promissiones invalidae sunt iam bodie post legem Caroli V. in favorem doris filie facta & ultra illius legitimam matrimonii causam. Secus compa- ratione filiorum, & etiam filiarum ad ingredien- dum monasterium, et ad alia onerosa.

10. Si instrumento post eam legem Caroli V. se affirmat, et parentis in augmentum doris filie, non meliorare aliquem filiorum, aut meliorare filiam per virtutem voluntatis, nulla ex tali instrumento consenseretur obligatio.

11. Remissio successioni in bonis eius, in quibus renun- ciati legitima debentur, uno e tribus modis fit.

12. Nihil impudente renunciatio, deinde nulla ipso iure, facta in totum, aut parte eius, in cuius bonis renun- ciante legitima debetur, successio renunciatis in integrum suam legitimam, & ab intestato in maiorati portio, si maior portio ab intestato illum continet. Quia renunciatio facta ei, in cuius bonis nihil debetur, nihil impedit, quo minus renunciatis suc- cedit illi ab intestato, & ex testamento.

13. Renunciatio, quae renunciatur legitima, aut successio- nis sub instrumento, nec vi, nec dolo, nec metu extorto, validae est, & quam late intelligenda. Excipiuntur renunciaciones, de quibus disp. 149. dictum est.

B In pra-

- 14 In precedentibus cunctis, nec nepotes succedunt aucto, cuius successione pater eorum renunciatur, est illorum pater sit mortuus ante auctum, nisi instrumentum iniuste ex ipsorum patre fuerit extortum: nam tunc succedunt.
- 15 Si filius, aut filia, ante ingressum religionis paternæ hereditatis cum instrumento renunciavit, etiam si parentes post profanationem talis filii moriatur, non succedit non aucterum hereditatis ita renunciatur.
- 16 Conditio, si ingrediar religionem, non viriat renunciationem hereditatis instrumento confirmatam, factam sub ea conditione.
- 17 Non censetur grauius lesio monachis erit, aut religiosis, se prout modo, qui religionem ingredi vult, renunciare reservinga solam quinta, aut minori parte illius, nee proinde locum habentem restituendum, in integrum.
- 18 Quando filius, aut filia, valide hereditati materna renunciaverit, antequam dominium illius conferuerit, sive paterfamilias ipsorum renunciationem sentiret, sive non, resipserit us illius ad patrem non fuisse. Et si vero dominum illius conferuerit, pater compararet, et si fuisse illius, etiam si renunciatione valida pater conseruit.
- 19 Quando filius, aut filia, validè cum instrumento renunciavit hereditati paterna, attédi debet causa, ob quam renunciavit: quoniam sub conditione illius sentitur renunciare, et si, proinde cestante, invalida redditus renunciatio. Exulta circa id expundetur.
- 20 Renunciatur licet quis validè hereditatis alii, succederet tamen eidem potest per aliud, ad quem deveniat, ut per suum fratrem, et si illam non adseritur, sed transmittat.
- 21 Renunciatur si quis validè patris hereditatis, sille ad secundas nuptias transeat, eaque ratione bona, quae pater ex priori uxore accepit, dividenda fuit inter filios illius, si filius succedit in portione, que ex matre ita ipsum contingit.
- 22 Renunciatur usque hereditatis paterna, non censetur renunciare usque non defuerint hereditatis, etiam majoratus, fendo, et emphyteusi non hereditari, nisi aliud de mente renunciantis conslet.
- 23 Renunciatur cum instrumento hereditatis paterna, exposita ex testamento, si tamen a patre heres institutus, succedit et transmittit, etiam si hereditatem.
- 24 Renunciatio hereditatis instrumento confirmata non renocatur nativitate filiorum renunciantium.
- 25 Renunciatione successione in bonis aliquis instrumento confirmata, non redditus ex eo nulla, quod renunciatus ignoraret, sive ciuilis esse nullum secundo eo instrumento.
- 26 Renunciatur etiam instrumento successione esse minorem etiam impuberem, non auctoritatem a renunciatione non extorta, per inutrum.
- 27 Renunciatio paterna successione cum instrumento, validè renunciata, et filio filiusfamilias sit, nec alicuius valeat donatio facta ab eo patri.
- 28 Renunciatio si quis per vim, metum, cum instrumento successione, licet inde ipsi non compareat, si in cuius favorem est renunciatio, et relaxare debeat id instrumentum, ante relaxationem tamen, qui iuvavit, contrauenire non potest ei renunciatio.
- 29 Metu si facta sit renunciatio, etiam reverentiali, quoque inuidia, inuidusque quo ad id maioratus ex eis bonis inservient.
- 30 Renunciatio instrumento confirmata, et dolo extorta, ut falsi promissio, aut falsis persuasionibus, inuidia est, neque ei tunc necessaria relaxatio instrumentum.
- 31 Quando in renunciatione successione instrumento confirmata, et lo renunciantis intervenit, et explicetur, an valida sit, et an lo subveniatur, diliguntur, quando renunciatio dicatur gratuita, et quando contraria ex parte oneroso.

- 32 Renunciatio successione instrumento confirmata, si facta sit vero animo condonandi, quod renunciatur, aut incrementum, quod condonatur, comparatur rerum ius, in cuius favorem sit, etio renunciatio minor est, et locum non habet relaxatio instrumenti, neque restituendum in integrum, nisi bonum commune contrarium postularer ob nimiam lesionem exiguum indicium, ac multam facilitatem, renunciatur.
- 33 Renunciatio legitima instrumento confirmata non censetur comprehendere alimenta, si renunciatio alium de ea non habeat, nisi aliud ex primatur, aut intelligatur sive mentem renunciantis. Et de alimentis omnino necessaria ad confirmationem vite effeta la re renunciatione instrumento confirmata.
- 34 Si cum instrumento renunciatur successione, contracta mere oneroso, pro emolumento aliquo, et lo quecumque interueniat, attēdi pretio, quo ea successio firmatur, quando ei renunciatum fuit, invalida quod incrementum ei talis renunciatio in conscientia foro. Et si, cui facta est, relaxare tenetur instrumentum, aut superior illius, anter relaxationem revertantur renunciatio non potest.
- 35 In bō eodem eventu in foro exteriori puber non constituit actio, et lo sit ultra, aut infra dimidium iusti pretii, neque conceditur remedium leges. C. de refind. read. (excipe in Lusitania, si instrumentum adhibitus sit sine Regia facultate,) debebat tamen relaxari instrumentum, et concedi alio, si lo sit ultra, aut infra, dimidium iusti pretii.
- 36 Si minor iusta instrumento contractum, aut renunciatione onerosam, in quibus sit lesio ultra dimidium iusta, et in instrumento iusta de sufficienter exprimatur, renunciare possit. l. 2. Expedienter, ut relaxaretur instrumentum, et id in conscientia eius necessarium, si se intendit obligare, neque inde agere. Idem de maioris, si instrumento confirmanti actum, secundo instrumento nullum.
- 37 Renunciatio legitima, aut parti illius, confusione in id, si fuit, non quidem instrumento, sed in ipsa testamento confusione, aut post illud instrumentum, validam, etiam si instrumento non fuit, ut voluerit. Ita habetur expressum, pacium quod dotali. C. de pacis, et affirmat communis Doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Couart, cap. quamus pacum, par. 3, in prime. num. 2. Ant. Gom. l. 22. Tauri, num. 19. & Gutier. de iur. confirmat. par. 1. cap. 19. a. num. 1. Idemque efficit, si pacium continetur, et donatione inter viros aequaliter omnia bona sua praestent, et futura diuidenter inter filios: quia similius fibi auferetur libertatem testandi: fecus vero, si pacium continetur, ut aequaliter donaret aliqua inter viros filios, relinquendo fibi alia bona, unde libere inter eos testarentur, vt Gutier. ibid. cum aliis, recte affirmit.

quibus

quibus heredes, aut coheredes illa firmassent, posset renuncare confessionem, et irrita co ipso redderentur, neque obligarent coheredes.

41 Renunciatio, de quibus et dictum validas esse siue instrumento, si facta sit in illo fini a morte, subveniatur ei circa illas restitutio in integrum. Quo medio caret, si filias instrumento confirmavit.

42 Dicitur circa primum renunciatio modum, quousque locum habent circa secundum, et tertium.

43 Majoratus quosque instituti possit ex legitimis filiis et filiabus debitis, etiam sine regia facultate, renunciabut filii et in parte suis legitimis. Et quam facile majoratus ex eis infinitus, calamusque subiacent.

I Ntegra explanatio eorum, que disputatione precedente dicta sunt, examen estigat eius, quod primo loco est propositum. Eius tam occasione simul liber examinare, quoque invalidum sit, aut non sit pacium circa successionem in bonis alienis.

Quemadmodum de iure ciuilis invalidum est pacum, quo quis filii facultatem testandi eo modo, vel aliquem instituere heredem, vel non renocare suum testamentum, vt dictum est; qua etiam ratione invalida est donatio omnium bonorum presentium & futurorum, quia per eam sibi facultatem testandi co ipso admittit, vt dict. 280. explicitum est:

Alioquin codem ciuilis nullum est pacum, quo quis filii promittit, et ex equali portione institutum eam heredem cum filio, esto in instrumento dotali, atque ex causa onerosa matrimonij cum tali filia, id pacum officiat, atque adeo tunc ciuilis invalidum est pacum, quo quis promittit, nullum filium meliorate praeter ceteros: quoniam eo ipso libertatem admittit, quae fibi naturali ac gentium iure competit, testandi de eis suis bonis, que ciuilis iure in legitorum filiorum deputata non sunt, vt voluerit. Ita habetur expressum, pacium quod dotali. C. de pacis, et affirmat communis Doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Couart, cap. quamus pacum, par. 3, in prime. num. 2. Ant. Gom. l. 22. Tauri, num. 19. & Gutier. de iur. confirmat. par. 1. cap. 19. a. num. 1. Idemque efficit, si pacium continetur, et donatione inter viros aequaliter omnia bona sua praestent, et futura diuidenter inter filios: quia similius fibi auferetur libertatem testandi: fecus vero, si pacium continetur, ut aequaliter donaret aliqua inter viros filios, relinquendo fibi alia bona, unde libere inter eos testarentur, vt Gutier. ibid. cum aliis, recte affirmit.

Vtrum autem pacium illud, quo quis filii promittit, se instituunt illam heredem in portione equali cum aliis filiis, aut quoque se nullum filiorum melioraturum, validum redditus, si confirmetur instrumento? Communis doctorum sententia cum Barol. & alijs, quos in simili questione disput. 15. citauimus, negat: quoniam patrem aucterem fibi continebat libertatem, et contra bonos mores: instrumentum autem de re contra bonos mores, feuerilita, est nullum. Procul dubio tamen dicendum est cum Baldio, Couar. cap. quamus pacum, par. 3, in initio. num. 2. & 8. verl. vlt. & cum alijs, querum tentiam amplectuntur Gutier. vbi supra, num. 7. redditum validum ac firmum. (Excipe in Lusitania, si instrumentum de facultate regia adhibitus non sit, iuxta ea, que dict. 149. dicta sunt.) Id quod fecit est periculum ex dictis disput. 15. & 280. Neque enim id est contra bonos mores, quasi illicitum sit, quemquam facultatem testandi, tibi competentem stando in folio naturali ac gentium iure, refringere, aut profus admire, vt praesertim disput. 15. copiose ostendit est: sed folium est minimè confit-

Tom. III.

A tenuis cum moribus, quos iurisconsultis vistum est, esse debere in bene instituta republica: iuramentum autem de re non illicita, ferandum est. Addit parentem id pacificenter, non sibi omnino auferre facultatem testandi; quippe, nihil impeditio eo parente, relinquere possit filia plurimam filij, & id non impediatur testari libertate circa extraneos de parte suorum bonorum, quae ad filiorum legitimas non pertinerit.

In hoc autem Castella regno l. 22. Tauri, qua est l. 6. tit. 6. lib. 5. noua collecta, derogatum est fanatici legi, pactum quod dotali, dum prior eius legis parentis sic habet. Si el padres, o la madre, o alguno de los ascendientes, prometio por contrato entre viros de non mejorar alguno de sus hijos, o descendientes, y palo sobre ello escritura publica, en tal caso no preda baser la dicha mejoría de tercio ni de quarto, y si la piziere que no vale, a. Vbi videt, posse aliquem in favorem filii, aut ciuii filii, admire fibi potestatem meliorandam alium, ut alios, atque adeo relinquendi illos heredes in maiori portione, quam fuerit ea, quam reliquerit, et in cuius favorem factum fuerit id pacum. Ut tamen id pacum valeat, & deroget legi, pacum quod dotali, fieri debet in scriptura publica, ut aperite in ea l. 12. dicitur, aliquo manet in via vi lex, pacum quod dotali. Si autem pacum illud instrumento confirmaretur, validum esset, et factum non est in scriptura publica, sed in privata, aut coram testibus, vel illud confereretur is parentis, iuxta ea que supra dicta sunt, & affirmat Gutier. vbi supra, num. 9.

C Neque index ecclesiasticus, aut secularis, tunc relatare posset iuramentum licet, & sine fraude, vi, aut metu, factum in favorem tertii, vt dict. 149. dictum est. Si item pacum de non meliorando factum est in scriptura publica, & illa effet desperita, potest probari per testes, pacum sicut factum in scriptura publica, argumento l. testium, s. v. l. C. de test. & affirmat communis doctorum sententia, quam Ant. Gom. ibid. num. 28. referit, ac sequitur, & confortat dictis dictis 44.8.

Eadem quoque lex in posteriori sua parte derogat legi, pacum quod dotali, dum sic habet. Yansi mismo mandamus, que si prometio el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes, de mejorar a alguno de sus hijos, o descendientes, en el dicho tercio y quinto, por via de cajamiento, o por otra causa onerosa alguna, que en tal caso sean obligados a lo cumplir y hacer: y si no lo hizieren, que pasados los dias de su vida, la dicha mejoría y mejoras, de tercio y quinto, sean auidas per hechas. Vbi etiam vides, posse etiam quemquam fibi admire facultatem testandi ad libitum de tercio & quinto, astringendo se id totum relinquere unius filiorum ex causa matrimonij, aut ex quinque aetate onerosa, & nihil illius relinquere alijs filij, aut descendentiibus: cum tamen in hoc eodem regno parentes solum de quinto possint libere omnino testari, & de tercio solum inter viros descendentes, fibi videntur vnius filii, et contra bonos mores, facultatem sententia, neque vt validia sit haec posterior promissio, neceesse est, vt fiat in scriptura publica. Si ergo pacita, de quibus hac lege est firmo, valida sunt, & vi vires legis derogant legi, pacum quod dotali, nullo adhibito instrumento, quo confirmetur, si quinque profecto est, ea non effe contra bonos mores, quasi illicitum aliquid contineant, ac proinde, effo hac lex lata non sufficit, si instrumento confirmaretur, valida sit, nihil in predicta lege pacum quod dotali, que illa nulla reddidit: pacita enim nulla, si mala non sint, vim ex iuramento acquirent, vt dict. 149. copiose probatum est. Ant. Gom. ad easdem le gem. num. 20. multa verba prodigit, anxi laborat, ne que se facit exireat, in defensione aequitatem eius legis. Nec id est mirum, cum falso existimat, contra ius